(R1) Iniciativa de Divulgação

IAS 38/CPC 04
Esclarecimento dos métodos de depreciação e
amortização aceitáveis

Modificações à IFRS 10/CPC 36
IFRS 12/CPC 45 e IAS 28/
CPC 18

Entidades de Investimento: Aplicando a Exceção
de Consolidação

5. REAPRESENTAÇÃO DA RECEITA LÍQUIDA

Para melhor apresentação das demonstrações financeiras referente ao exercício findo em
31 de dezembro de 2016, e para manter a comparabilidade entre os exercícios, foram
reclassificados os valores das comissões sobre financiamentos a alunos do FIES (FGEDUC)
e Pravaler para a receita líquida. Abaixo demonstramos a reclassificação na demonstração
do resultado e na demonstração do valor adicionado, para o período comparativo findo em

Gaec Educação S.A. e Controladas

24

31 de dezembro de 2015. Essa alteração não impactou os saldos patrimoniais e as demais
peças das demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2015 e 1 de janeiro de 2015.

Na demonstração do resultado reclassificamos da rubrica de gerais e administrativas para
a rubrica da receita líquida, abaixo a reapresentação:

  Consolidado

Anteriormente
apresentado Ajuste Reapresentado

 Item 31/12/2015 31/12/2015 31/12/2015

RECEITA LÍQUIDA  26 856.620 (21.676) 834.944

CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS  (492.616) - (492.616)

LUCRO (PREJUÍZO) BRUTO  364.004 (21.676) 342.328

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS
Comerciais  (66.765) - (66.765)
Gerais e administrativas 27 (221.573) 21.676 (199.897)
Outras (despesas) receitas operacionais

líquidas  (5.995) - (5.995)

  (294.333) 21.676 (272.657)

RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO

RESULTADO FINANCEIRO  69.671 - 69.671

Na demonstração do valor adicionado reclassificamos da rubrica de materiais, energias,
serviços e outros para a rubrica de receita de produtos e serviços, abaixo a
reapresentação:

  Consolidado

Anteriormente
apresentado Ajuste Reapresentado

 Item 31/12/2015 31/12/2015 31/12/2015

RECEITA
Receita de produtos e serviços 26 876.506 (21.676) 854.830
Outras receitas  7.029 - 7.029
Constituição de provisão para créditos de

liquidação duvidosa  (38.352) - (38.352)

INSUMOS ADQUIRIDOS POR TERCEIROS
Custo dos produtos e serviços  (6.384) - (6.384)
Materiais, energia, serviços de terceiros e

outros  (195.339) 21.676 (173.663)

VALOR ADICIONADO BRUTO  643.460 - 643.460

6. COMBINAÇÃO DE NEGÓCIO

6.1. Aquisição da Sociedade Educacional de Santa Catarina (Sociesc)

6.1.1. Contrapartidas transferidas

Pelo negócio jurídico a “PGP Educação” desembolsará R$52.500 a ser
liquidado em 180 parcelas mensais iguais e sucessivas, corrigidas
anualmente pelo INPC a partir da data de fechamento do negócio (1º de
fevereiro de 2016), com vencimento no 10º dia de cada mês. O valor
presente desta operação na data de sua realização foi de R$ 28.727

Gaec Educação S.A. e Controladas

25

calculado aplicando uma taxa de desconto de 17% a.a.

6.1.2. Ativos adquiridos e passivos reconhecidos na data de aquisição

A Sociedade e seus consultores finalizaram no segundo trimestre a apuração
dos ativos e passivos a valor justo, e consequentemente o valor do ágio
decorrente da transação, os quais foram ajustados em relação aos valores de
alocação preliminar que haviam sido contabilizados no primeiro trimestre.

Valor de

livros
Ajustes preliminar de

aquisição
Ajustes ao

ágio (i)
Valor
Justo

Ativos
Caixa e equivalentes de caixa 5.542 - - 5.542
Outros ativos circulantes 17.183 - (1.525) 15.658
Outros ativos não circulantes 12.450 - - 12.450
Imobilizado 35.184 29.428 - 64.612
Intangível 1.890 29.108 - 30.998

Passivos
Outros passivos circulantes 31.117 - - 31.117
Outros passivos não circulantes 21.603 - - 21.603
IR/CS diferido passivo - 38.537 - 38.537
Provisões para riscos trabalhistas,

tributários e cíveis 106.897 (54.807) 3.907 55.997

Ativos líquidos adquiridos (87.368) 74.806 (5.432) (17.994)

(i) Valores referentes a contingências trabalhistas e cíveis e as mensalidades canceladas do

Pronatec, inicialmente não reconhecidas no balanço de abertura, e que foram
reconhecidas no período findo em 30 de junho de 2016 como ajuste ao ágio.

6.1.3. Ágio gerado na aquisição

 01/02/2016

Valor

adquirido

Contrapartida a ser transferida na aquisição 28.727
(-) Valor justo de passivos / (ativos) líquidos adquiridos identificados 17.994
Ágio gerado na aquisição 46.721

Foi gerado ágio na aquisição da Sociesc, resultado da contrapartida paga pelo
negócio que efetivamente incluiu valores relativos aos ganhos a serem